

Số: /KH-SLĐTBXH

Khánh Hòa, ngày tháng 8 năm 2021

KẾ HOẠCH

Phát động và triển khai phong trào “Toàn dân tham gia xây dựng địa bàn an toàn trong phòng, chống Covid-19” của Sở Lao động – Thương binh và Xã hội

Thực hiện chỉ đạo, định hướng của Thường trực Tỉnh ủy tại Thông báo số 130-TB/TU ngày 02/8/2021 kết luận của Thường trực Tỉnh ủy tại buổi làm việc với Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh ở người tỉnh, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các đoàn thể tỉnh về kết quả triển khai Kết luận số 44-KL/TU ngày 30/7/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

Căn cứ vào Kế hoạch số 7579/KH-BCĐ ngày 09/8/2021 của Ban Chỉ đạo “Toàn dân tham gia xây dựng địa bàn an toàn trong phòng, chống dịch Covid-19” của UBND tỉnh về phát động và triển khai phong trào “Toàn dân tham gia xây dựng địa bàn an toàn trong phòng, chống Covid-19”. Sở Lao động-Thương binh và Xã hội xây dựng kế hoạch phát động và triển khai phong trào “Toàn dân tham gia xây dựng địa bàn an toàn trong phòng, chống Covid-19” như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Hình thành và giữ vững các địa bàn an toàn trong phòng, chống Covid-19; bảo đảm an toàn về môi trường làm việc, sức khỏe của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, người lao động.

- Chủ động tổ chức, triển khai đầy đủ, nghiêm túc các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19 tại cơ quan theo quy định của Trung ương và của tỉnh nhằm hạn chế đến mức thấp nhất để xảy ra dịch bệnh tại nơi làm việc.

- Nâng cao ý thức, trách nhiệm, kỹ năng phòng, chống dịch bệnh của mỗi cán bộ, công chức, viên chức, người lao động. Giám sát, phát hiện và xử lý kịp thời các trường hợp nghi nhiễm, không để dịch bệnh lây lan.

2. Yêu cầu

- Thực hiện thường xuyên, liên tục; có trọng tâm, trọng điểm; phân công, hướng dẫn và xác định rõ trách nhiệm; sự phối hợp đồng bộ, linh hoạt giữa các đơn vị trực thuộc Sở.

- Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền, phổ biến về phong trào; phát huy được vai trò của công tác thi đua, khen thưởng, kịp thời động viên, khen thưởng các tổ chức, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác phòng, chống dịch Covid-19 và xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm trong thực hiện phòng,

chống dịch bệnh Covid-19; gắn với các cuộc vận động, phong trào thi đua khác nhằm duy trì, phát huy kết quả thực hiện phong trào.

- Toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động phải tham gia trực tiếp vào công tác phòng, chống dịch bệnh tại cơ quan; bảo đảm an toàn về môi trường làm việc, sức khỏe của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, người lao động.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Phát động phong trào

Sở Lao động-Thương binh và Xã hội tổ chức phát động thông qua Kế hoạch Phát động và triển khai phong trào “Toàn dân tham gia xây dựng địa bàn an toàn trong phòng, chống Covid-19” của Sở Lao động – Thương binh và Xã hội ngày 10/8/2021 và thông qua việc trao đổi thông tin qua các nhóm làm việc giữa Sở và các đơn vị trực thuộc.

2. Tuyên truyền, vận động

- Tuyên truyền cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động nắm thông tin kịp thời những đề nhận thức đúng đắn, đầy đủ về tính chất, mức độ nguy hiểm của dịch bệnh Covid-19; nắm vững và nâng cao ý thức tự giác chấp hành nghiêm các quy định, thực hiện đầy đủ các biện pháp phòng, chống dịch cho bản thân, gia đình và cộng đồng.

- Tuyên truyền các mô hình, điển hình tiên tiến, tấm gương tốt, việc tốt trong thực hiện Phong trào; thông tin kịp thời và đầy đủ về kết quả xử lý đối với các tổ chức, cá nhân không chấp hành nghiêm các biện pháp phòng, chống dịch bệnh Covid-19.

- Kêu gọi tinh thần “tương thân, tương ái”, “nhường cơm, xẻ áo”, đùm bọc lẫn nhau trong cơ quan, đơn vị và cộng đồng..., tô thắm truyền thống nhân nghĩa, đoàn kết của dân tộc Việt Nam.

- Vận động, kêu gọi sự chung tay chia sẻ, ủng hộ, giúp đỡ của toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động; phát huy tinh thần đoàn kết, trong khả năng của mình, tích cực hưởng ứng, tham gia quyên góp, ủng hộ vật chất và tinh thần, tạo thêm nguồn lực để cùng Đảng và Nhà nước tập trung phòng chống dịch bệnh.

3. Thi đua, khen thưởng, động viên

- Xây dựng các tiêu chí đánh giá thi đua của các tổ chức, cá nhân thực hiện Phong trào trên cơ sở Bộ tiêu chí đánh giá an toàn trong phòng chống Covid-19 và các văn bản liên quan, gắn với phong trào thi đua yêu nước của Sở.

- Khen thưởng và đề nghị khen thưởng kịp thời đối với các điển hình tiên tiến, các mô hình mới, nhân tố mới, các cá nhân, gia đình, cộng đồng, tập thể có thành tích xuất sắc đạt các tiêu chí thi đua trong thực hiện Phong trào.

- Tổ chức, thực hiện, kiểm tra, đôn đốc và sơ kết, tổng kết, rút kinh nghiệm.

III. NGUỒN KINH PHÍ

Từ Ngân sách của Sở và kêu gọi, huy động từ nguồn xã hội hóa.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Căn cứ Kế hoạch này, các đơn vị trực thuộc Sở khẩn trương xây dựng Kế hoạch triển khai, phối hợp thực hiện và đề xuất các sáng kiến, giải pháp để phát huy hiệu quả của Phong trào; tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc, định kỳ hàng tháng, hàng quý, 6 tháng, 1 năm báo cáo tình hình, kết quả thực hiện về Sở thông qua Văn phòng Sở để tổng hợp, báo cáo cho UBND tỉnh.

- Chủ động triển khai thực hiện các biện pháp đồng bộ để phòng, chống dịch bệnh; gắn trách nhiệm của Thủ trưởng cơ quan đơn vị trong việc đề dịch bệnh xâm nhập vào đơn vị mình.

- Thường xuyên tuyên truyền, vận động cán bộ, công chức, viên chức, người lao động nâng cao ý thức, trách nhiệm, tinh thần cảnh giác, tuyệt đối không được chủ quan, lơ là, thiếu trách nhiệm hoặc vi phạm các quy định về phòng, chống dịch; xem xét phân loại thi đua hàng năm đối với các cán bộ, công chức, viên chức, người lao động.

Trên đây là Kế hoạch triển khai phong trào “Toàn dân tham gia xây dựng địa bàn an toàn trong phòng, chống dịch Covid-19” của Sở Lao động-Thương binh và Xã hội./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (b/c); (VBĐT)
- Các đơn vị trực thuộc Sở; (VBĐT)
- Các phòng chuyên môn thuộc Sở (VBĐT);
- Đảng ủy Sở (VBĐT);
- BCĐ phòng, chống dịch bệnh Covid-19 của Sở (VBĐT);
- Công đoàn Sở (VBĐT);
- Đoàn TN Sở (VBĐT);
- Lưu: VT, VP.

GIÁM ĐỐC

Tạ Hồng Quang